
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 06/02/2019  
  

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA PROROGA DELL'AZIONE BORSE LAVORO 
COSI COME PREVISTO DALL'ART.  6  DEL FORMULARIO,  PER UN MASSIMO DI 
ULTERIORE TRE MESI, PIANODI ZONA TRIENNIO 2010 - 2012, LEGGE 328/2000 - III 
ANNUALITA'. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO :

 che la  Legge  328/2000 “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi  e servizi sociali” definisce i  principi per la realizzazione del sistema integrato 
degli interventi e servizi sociali;

 che ai sensi dell'articolo 19 della suddetta legge, i Comuni associati negli ambiti territoriali, 
a tutela dei diritti  della popolazione di intesa con le ASP, hanno provveduto, nell'ambito 
delle risorse disponibili e secondo le indicazioni del piano regionale, a definire il Piano di 
Zona triennio 2010-2012;

 che in accordo a quanto sancito dal  “Programma regionale delle politiche sociali e socio  
sanitarie  2010-2012”,  approvato  con  DPRS  n.  61  del  02/03/2009,  nonché  dal  “Nuovo 
Indice  Ragionato  per  la  stesura  dei  Piani  di  Zona  2010/2012”,  Circolare  2100  del 
27/04/2009, i Comuni devono  compartecipare al  cofinanziamento della spesa attraverso il 
versamento della quota di 3 Euro per abitante, per ciascuna delle tre annualità;

 che il nucleo di valutazione della Regione Sicilia referente della provincia di Messina, con 
nota n. 10863 del  29/03/2017, ha espresso parere favorevole in ordine alla rimodulazione 
del Piano di Zona triennio 2010/2012 presentato dal  Distretto Socio Sanitario D 32; 

 che  il  predetto  Piano  di  Zona,  tra  le   Azioni,   prevede  il   progetto  “Borse  Lavoro” 
(rimodulato da  triennale  a  biennale), mirato  all'inserimento  lavorativo  di  soggetti  in 



situazioni di disagio sociale e personale che vivono al disotto della soglia di povertà.

Preso atto che il progetto prevede l'attivazione di n. 150 borse lavoro, in tutto il Distretto, della 
durata di 3 mesi ciascuna per un massimo di 20 ore settimanali a fronte di una retribuzione 
mensile  di  €  415.00   più  107,00   per  assicurazione  ed  INAIL  per  un  totale  complessivo 
1.352,00 (per tre mesi).

Preso  atto che  la  somma  versata  dai  14  comuni  ammessi  al  progetto,  a  titolo  di 
compartecipazione, ammonta ad € 203.634,65 è stata accertata al codice di bilancio  Tip.20101, 
oltre € 17.389,50 importo finanziato dal  FNPS, per un totale complessivo di  € 221.024,15  e 
che la stessa è stata introitata e suddivisa proporzionalmente tra i comuni del Distretto D 32 in 
rapporto al numero degli abitanti rilevati alla data del 31  Dicembre 2012 (dato ISTAT).

Atteso che la somma destinata a ciascuna borsa lavoro  è così distinta:
€ 415,00 retribuzione mensile X 20 h settimanali X 3 mesi = € 1.245,00;
€ 107,00 assicurazione lavoratori compreso INAIL;
Totale complessivo € 1.352,00 per ciascuna unità impiegata. 

Vista la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  1  del  03/01/2019 con la  quale  è  stato approvata la 
proroga  per  ulteriori  tre  mesi,  come  previsto  dall’art.  6  del  Formulario,  relativo  assegnazione 
somme per l’azione n. 3 “Borse Lavoro” di n° 21 borsisti, Piano di Zona triennio 2010 – 2012 – 
Legge 328/00- III annualità.

Vista  la determina Dirigenziale  n° 21 del 25/01/2019, con la quale  il  Comune di Taormina da 
incarico all’agenzia “Groupama Assicurazion s.p.a.”, Agenzia Generale di Taormina in via Luigi 
Pirandello, 27A – P. IVA 00885741009, per la stipula di un contratto per la responsabilità civile 
terzi e per infortuni, di un importo complessivo di € 260,00 per n° 21 soggetti di volontariato di 
pubblica utilità, impegno 139/2019. 

Visto l’elenco  dei  candidati  ammessi   al  progetto,   che   si  allega   alla  presente   quale  parte 
integrante e sostanziale.

Vista la legge 328/2000;
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

 

DETERMINA 
  

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. dare  atto  che  la  somma   di   €  260,00  occorrente  per  la  stipula  di  un  contratto  per  la 
responsabilità civile terzi e per infortuni, per i 21 soggetti di volontariato di pubblica utilità, è 
stata  impegnata  con  Determina  Dirigenziale  n°21  del  25/01/2019,  alla  missione  12, 
programma 1207 macroaggregato 1.3 del bilancio corrente esercizio in corso di formazione 
impegno 139/2019.   

2. di impegnare la differenza di € 32.886,00, per la realizzazione di n° 21 Borse di Lavoro del 
Piano  di  Zona  2010  –  2012,  disponibili  alla  missione  12,  programma  1207 



macroaggregato103  del  bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di  formazione  (2019-2021) 
prenotazione 125;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


